
OBEC TEKOVSKt HRADOK

935 51 Tekovskt Hrádok 126

Weobeené závazné nariadenie (d’alej len VZN)
ë312022

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne
odpady a drobné stavebné odpady

§1
Uvodné ustanovenie

1 .Obecné zastupitel’stvo v Tekovskom Hrádku podl’a § 6 a § 11 ods. 4 pism.d), e) a g) zákona SNR ë.
369 1990 Zb. o obecnom zriedenI v zneni neskor~Ich predpisov, a zak. ë.58212004 Z. z. o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobne stavebné odpady v zneni neskor~Ich
zmien a doplnkov , zakona &79120 15 Z.z. o odpadoch a o zmene a dopinenI niektor9ch zákonov sa
rozhodlo, ~e s áëinnost’ou od 1 .januára 2020 sa t~’mto VZN zavádzajü nasledovné miestne dane
a miestny poplatok za komunálne odpady pre obec Tekovsk9 Hrádok.

2.Toto v~eobecne zaväzné nariadenie upravuje podmienky urèovania a vyberania miestnych danI
a miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na üzemi obce Tekovsk9
Hrádok.

§2
Miestne dane a miestne poplatky

I .Na üzemi obee Tekovsk9 Hrádok sa zavádzajü miestne dane:
a) dan z nehnutel’nosti
b) dan za psa
c) dan za u~ivanie verejného priestranstva
d) dan za jadrove zariadenie

2.Miestnym poplatkom, ktor9 obec zavádza, je miestny poplatok za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady (d’alej len ,,poplatok”)

3.Zdañovacim obdobIm vy~ie uveden9ch miestnych danI a miestneho poplatku je kalendárny rok.

4.UzemIm obce Tekovsk9 Hrádok sa rozumie katastrálne üzemie Horn9 Tekovsk9 Hrádok a DoIn9
Tekovsk9 Hrádok



(ASt PRVA
Ball z nehnutel’nosti

§3
Dan z pozemkov

Základom dane z pozemkov Jo hodnota pozernku vynásobená v9merou pozemkov v m2

a) ama poda, chmel’nice, vinice, ovocné sady, v k.ü. Doln9 Tekovsk9 Hrádok 0,9420 €/m2
trvalé trávne porasty, k.ü. Doln9 Tekovsk9 Hrádok 0,2589€/ni2

orná pôda, chmel’nice, vinice, ovocné sady, v k.u. Horn9 Tekovsk9 Hradok 0,9533 €/m2
trvalé trávne porasty , k.ü. Horn9 Tekovsk9 Hrádok 0,23 16 €/m2

b) záhrady 1,32 €1 m2
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 1,32 €/m2
d) lesné pozemky, na ktor9ch sü hospodarske lesy, rybnIky s chovom r9b a ostatné hospodársky

vyu~Ivané vodné plochy,
e) stavebné pozemlcy 13,27 €/m2

§4
Sadzba dane

Správca dane urèuje na üzemI obce Tekovsk~ Hrádok roënü sadzbu dane pro Jednotlivé druhy
pozemkov v k.ñ. Doln9 Tekovsk9 Hrádok a Hom~ Tekovsk~ Hrádok nasledovne:

a) orná poda, chmel’nice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté pomasty 0,60%
b) záhrady 0,40%
c) zastavané ploehy a nádvoria, ostatné plochy 0,25%
d) lesné pozernky, na ktor9ch sü hospodárske lesy, rybnIky s chovom r9b a ostatné hospodársky

vyu~Ivané vodné plochy 0,60%
e)stavebné pozemky 0,25%

§5
Dall zo stavieb

Správca dane urèuje pro v~etky stavby na üzemI obce Tekovsk9 Hrádok sadzbu dane zo stavieb vo
v9~ke

a) stavby na b~anie a drobné stavby, ktoré majü doplnkovñ fiinkciu pre hlavnü stavbu
0,033 €1 m2

b) stavby na pódohospodársku produkciu, skieniky, stavby pro vodné hospodárstvo, stavby
vyu~Ivané na na skiadovanie vlastnej podohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnü
administratIvu 0,033 €/ni2
c) stavby rekreaën~ch a zahradkarskych chat, domëekov na individualnu rekreáciu

0,099 €/m2
d) samostatne stojace gará~e, a samostatné stavby hromadn9ch gará~i a stavby urëené alebo
pou~Ivané na tieto üéely, postavené mimo byto’~ch domov 0,132 €/m2
e) priemyselné stavby, stavby s1á~iace energetike, stavby s1ü~iace stavebnIctvu, stavby vyu~Ivané
na skiadovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnñ administratIvu, 0,165 €/m2
O stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovñ èixmost’, skiadovanie a administratIvu süvisiacu
ostatn9m podnikanim a so zarobkovou èinnost’ou, 0,33 1 e/in2
g) ostatné stavby neuvedené v pismenách a) a~ ~ 0,099 €/m2

Správca dane urëuje priplatok pri viacpod1a~n~ch stavbách pro v~etky druhy stavieb prIplatok za
pod1a~ie, okrem prvého nadzemného pod1a~ia 0,02€ / m2
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§6
Dan z bytov

1 .Správca dane urèuje roènü sadzbu dane z bytov na üzemi obce Tekovsk9 Hrádok za ka~d9 zaèat9
m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru vo v9~ke: 0,033 €1m2

2.Správca dane poskytuje zni~enie dane zo stavieb a dane z bytov vo v~ke:

a) 100% z dañovej povinnosti na stavby na b~anie a z bytov vo vlastnictve obèanov s t’a~k9m
zdravotn9m postihnutIm alebo preukazu obãana s t’a&9m zdravotn9m postihnutfm a dr~itel’ov
preukazu obèana s t’a~k~m zdravotn9m postihnutIm s potrebou sprievodcu, ktore slü~ia na ich trvale
b9vanie.

b) Podklady pre uplatnenie nároku na znI~enie dani zo stavieb podl’a § 6 ods. 1 pIsm. a) dañovnik,
ktor9 si prv~krát uplatñuje nárok na znI~enie danI, alebo u ktorého u~ pred1o~ené podklady preukaz
ZTP, ZTP-S stratili platnost’, predlo~i najneskor do 31. januára zdañovacieho obdobia , Ak si
dañovnIk neuplatnI v zdañovacom obdobi nárok na znf~enie dane, narok na zni~enie dane za toto
obdobie zaniká.

§7
Vyrubenie a platenie dane

1.Správca dane urëuje, ~e vyrubená dan z nehnutel’nosti pri f~’zick~ch osobách,( dalej len FO) a
právnick9ch osobách, (dalej len P0 , je splatna do 15 dnI odo dna nadobudnutia právoplatnosti
rozhodnutia.

2.Správca dane urèuje, ~e vyrubena dan z nehnutel’nosti pri FO samostatne hospodáriaci rol’nfci (SHR)
a P0, ktor9ch dan je prevaThe pol’nohospodárskej v9roby, je splatná v ~tyroch rovnakS’ch splátkach:

1. splátkaje do 15 dnI odo dna nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia
2. splátkaje do 31.jüla
3. splatkaje do 30.septembra
4. splátkaje do 30.novembra

3.Dañ mo~no zaplatit’ v hotovosti do pokladnice správeu dane do 331,94 €, prevodorn z üètu v
peñaThom ñstave, vkladom v hotovosti na üèet správcu dane. Pri platbe je daflovnik povinn9 uviest’
variabiln9 symbol, ktor9je uveden9 na platobnom v9mere.

CASt DRUHA
Dali za psa

§8
Predmet dane

I .Predmetorn dane za psa je pes star~I ako 6 rnesiacov chovan9 ~‘zickou osobou alebo právnickou
osobou.

2.Predmetom dane za psa nie je:
a) pes chovan~ na vedecké üëely a v9skumné üáely
b) pes umiestnen9 v ütulku zvierat
c) pes so ~peciá1nym vsrcvikorn na sprevádzanie nevidomej osoby
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§9
Sadzba dane

1 .Roëná sadzba dane za psa je 4,00 € za jedného psa.

2.Takto urèená sadzba dane platI za ka~dého d’algieho psa u toho istého danovnIka.

§10
Vznik a zánik dañovej povinnosti

Dañovã povinnost’ vzniká prv9rn dñorn kalendarneho mesiaca nasledujüceho p0 mesiaci, v ktororn
sa pes stal predmetom dane, t.j. prv9m dñom mesiaca nasledujüceho p0 mesiaci, v ktorom pes dovt~i1
6 mesiacov veku, a zaniká prv9m dñom mesiaca nasledujüceho p0 mesiaci, v ktorom dañovnIk u~
nie je vlastnikom, alebo dr~ite1’om psa.

§ 11
Oznamovacia povinnost’

1.Pri oznámeni vzniku danovej povinnosti k dani za psa, dañovnik je povinn9 vypinit’ a pred1o~it’
správcovi dane tlaëivo Priznanie k dani za psa, ktoré sa nachadza u správcu dane , ictoré obsahuje
identifikaèné üdaje vlastnfka, dr~ite1’a psa, miesto umiestnenia psa, identifikaèné ñdaje o psovi.

2.DaflovnIk je povinn~ oznãmit’ vznik danovej povinnosti správcovi dane do 30 dni odo dna vzniku
dañovej povinnosti.

3.DañovnIk je povim~ v priebehu prIs1u~ného zdañovacieho obdobia oznámit’ správcovi dane
v~etky skutoènosti, ktoré majü vplyv na zmenu v~ky dane najneskor do 30 dni odo dna, ked’ tieto
skutoènosti alebo ich zmeny nastali, vrãtane zmeny adresy dañovnika, zmeny adresy dr~ania resp.
Chovania psa a udajov podliehajücich evidencie v zmysle zak. ~. 282/2002 Z. z., ktor9m sa upravujü
niektore podmienky dr~ania psov.

4.Ak dañová povinnost’ zanikne v priebehu zdañovacieho obdobia a dañovnIk oznámi tüto
skutoènost’ správcovi dane do 30 dnj odo dna zaniku dañovej povinnosti, správca dane vráti pomernü
east’ dane za zostávajüce mesiace zdanovacieho obdobia, za ktoré bola dan zaplatená. Nárok na
vrátenie pomernej Casti dane zaniká, ak dañovnik v uvedenej lehote zánik dañovej povinnosti
neoznámi.

5.Zãnik dañovej povinnosti preuká~e dañovnIk potvrdenfm o ühyne psa, o odpredaji resp. vypinenIm
tiaCiva Odhlásenie psa z evidencie, kde vypini identifikaené üdaje vlastnfka, dr~ite1’a psa, CIslo
známky psa a dôvody odhlásenia psa.

6.Za nespinenie oznamovacej povinnosti podl’a § 11 správca dane mO~e dañovnIkovi u1o~it’ pokutu
vo v9~ke dvojnásobku dañovej povinnosti.

§12
Platenie dane za psa

1. Obec vyrubi dan rozhodnutIm, vyrubena dan je splatná do 15 diii odo dna nadobudnutia
právoplatnosti rozhodnutia.
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2. DalI je moThé zaplatit’ v hotovosti do pokiadnice na Obecnom ürade v Tekovskom Hrádku, alebo
prevodom na üèet obce Tekovsk~ Hrádok.

CASt TRETIA
Dali za uiIvanie verejného priestranstva

§ 13
Predmet dane

1 .Predmetom dane za u~Ivanie verejndho priestranstva je osobitne u~fvanie verejného priestranstva

2.Verejn~m priestranstvo obee sa na üècly tohto Wcobccne zavazného nariadenia rozumejü
verejnosti prIstupné pozemicy vo vlastnictve obce.

3.Osobitn9m u~Ivanim verejndho priestranstva sa rozumie:
- umiestnenie zariadenia s1u~iaceho na poskytovanie s1u~ieb alebo predaj tovaru,
- umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a in9ch

zábavn9ch atrakeil,
- umiestnenie skladky akéhokol’vek materiálu,
- doèasné alebo trvalë parkovanie osobn~ch a nákladn9ch motorov~ch vozidiel,

4.DalIovnIkomje FO alebo P0, ktorá verejné priestranstvo u~iva.

§ 14
Oznamovacia povinnost’

Danovnik je povinn9 podat’ oznámenie o zaëatf a skonëenI u~Ivania verejného priestranstva pIsonme
správcovi dane, najneskôr jeden delI pred zaöatIm u~fvania verejneho priestranstva.

§15
Sadzba dane

Sadzbu dane za u~Ivanie verejneho priestranstva stanovuje obec na O,33€ za m2 / den
za ka~d9 aj zaèat9 m2, osobitneho u~ivania, za ka~d~ aj zaèat~ delI osobitného u~ivania verejného
priestranstva.

§ 16
Oslobodenie od dane

Správca dane oslobodzuje od platenia dane za u~Ivanie verejného priestranstva dalIovnIka, poëas
trvania v9stavby, ktor9 na základe riadneho stavebného povolenia stavia, rekon~truuje, modernizuje
svoj rodinn9 dom, a ma stiesnené pomery na u1o~enie stavebného materiálu alebo zariadenia.

§17
Vyrubovanie a platenie dane

1.Správca dane vyrubI dalI za u~ivanie verejného priestranstva rozhodnutim.

2.DalI za u~fvanie vereného priestranstva je splatná ihned’ pri jednorázovom u~fvani verejného
priestranstva, do pokiadnice obecného ñradu. Pri dihodobom u~fvani verejndho priestranstva je dalI
splatná do 15 dni odo nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.

5



(ASt ~TVRTA
Dali za jadrové zariadenie

§ 18
Základ dane

Zakladorn dane je v9mera katastrálneho üzemia Obee Doln9 Tekovsk9 Hrádok a katastrálneho
üzemia Horn9 Tekovsk9 Hrádok v rn2, ktoré sa nachádza v oblasti obrozenia jadrov9m zariadenIm
schválenej Uradom jadrového dozoru Slovenskej republiky. Na zrnenu oblasti ohrozenia jadrov9m
zariadenim v priebehu zdahovacieho obdobia sa na üëely tejto dane neprihliada.

§ 19
Sadzba dane

I .Sadzba dane je v obci Tekovsk9 Hrádok, ktorej zastavané üzemie alebo jeho east’ sa nachadza v
oblasti ohrozenia jadrov9m zariadenIm v Mochovciach zaClenená v pásme

nad 1/3 polorneru do 2/3 polomeru oblasti obrozenia O,0013€ za m2
nad 2/3 polomeru v oblasti obrozenia O,0006€ za m2

§ 20
Vyrubenie a platenie dane

1 .Dañ za jadrové zariadenie sa vyrubI rozhodnutim do 31. januára zdañovacieho obdobia za
predchádzajüci kalendárny rok.

2.Dañje splatná do 15 dnI odo dna nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia.

§21
Oznamovacia povinnost’

Dañovnik je povinn~’ pIsomne oznámit’ vznik a zánik dañovej povinnosti správcovi dane do 30 dni
odo dna vzniku dañovej povinnosti.

(ASt PIATA
Poplatok za koznunálne odpady a drobné stavebné odpady

§ 22

1 .Poplatok sa platI za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajü na üzemI obce
Tekovsk9 Hrádok, okrem elektroodpadov , pou~it9ch batériI a akumulátorov pochádzajücich od
f~’zick9ch osôb ( d’alej len FO) a biologicky rozlo~itel’ného kuchynského a re~tauraCneho odpadu.

2. Správca poplatku stanovuje, ~e poplatnikom poplatku za komunalny odpad a drobné stavebné
odpady okrem elektroodpadov , pou~it~ch batéril a akumulátorov pochádzajucich od FO a biologieky
roz1o~itel’ného kuchynskeho a re~tauraCného odpadu je:
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a) ~‘zická osoba, ktorá ma na üzemi oboe trval9 alebo preohodn9 pobyt, alebo ktorá je na
ñzemI oboe oprávnená u~Ivat’ alebo u~iva byt, nebytov~ priestor, pozemnü stavbu alebo objekt , ktor9
nie je stavbou, alebo zahradu, vthiou, ovoon9 sad, trval9 trávnat9 porast na in9 ñéel ako je podnikanie

b) právnioká osoba, ktorá je oprávnená alebo u~Iva nehnutel’nost’ naohádzajüou sa na ñzemI
oboe na üëel podnikania,

c) podnikatel’, ktor~je oprávnen9 u~ivat’ alebo u~iva nehnutel’nost’ naohãdzajüou sa na üzemI
oboe na ñèel podnilcania.

§ 23
Urëcnie poplatku

1.Poplatok sa urèuje na obdobie jedného kalendarneho roka.

2.Poplatok sa urãuje pre poplatnhka ako süèin sadzby poplatku a poètu kalendárnyoh dni v uréenom
obdobI, poëas Mor~-oh ma poplatnhk povinnost’ platit’ poplatok.

§ 24
Sadzba poplatku

1 .Správoa poplatku Obec Tekovsk9 Hrádok, t9mto Weobeone závazn9m nariadenim ur~uje sadzbu
poplatku na üzemi oboe Tekovsk9 Hrádok

a) za miestne komunálne odpady na osobu a kalendamy rok 20,00 €
b) mno~stvov~ zber drobného stavebného odpadu bez obsahu ~kodlivhn 0,070 €/kg

2.Obec Tekovsk9 Hrádok zavádza zber komunálneho odpadu ~etónov~m systémom nasledovne:
1 osoba/1 ~ctón/ 1 mesiac.

3. Pre ~‘zickñ osobu, ktorá nemá trval9 ani prechodn9 pobyt v oboi Tekovsk9 Hrádok, ale je
vlastnIkom nehnutel’nosti v oboi, sa vyrubuje poplatok na zber komunálneho odpadu ~etOnov9m
spôsobom 1 ~etonI ~tvrt’rok. Hodnota 1 ~etónu je 1,36 €

4.Ak poplatnik plnI povinnost’ aj za ostatn9oh ëlenov spoloënej domáonosti, jeho poplatok sa ur~I
v rozsahu süètu poplatkov za v~etk~oh èlenov spoloènej domáonosti.

§ 25
Vyrubenie a splatnost’ poplatku

1.Správoa poplatku vyrubI poplatnikovi poplatok rozhodnutIm.

2.Poplatokje splatn~ do 15 dni odo dna nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.

3.Poplatokje mofré zaplatit’ v hotovosti do pokladnioe obeoného üradu alebo bezhotovostne na üëet
oboe Tekovsk~ Hrádok. Pri v~etk~oh formáoh platenia je poplatnik povinn9 uvádzat’ pridelen9
variabiln9 symbol uveden9 na rozhodnuti.

4.Ak v priebehu kalendarneho roka zanikne poplatkova povinnost’ poplatnikovi, resp. nastanü zmeny
u ostatn9oh èlenov dornáonosti, vráti správoa dane poplatnIkovi pomernñ east’ poplatku na zãklade
pisomnej ~iadosti a preuká~e splnenie nasledovn9oh podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho
pomernej Casti:

a) poplatnik nesmie byt’ d1~nikom oboe
b) mush zaniknñt’ poplatková povinnost’ platit’ poplatok z dôvodu - zru~enie trvalého pobytu
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alebo z preehodného pobytu na üzemi oboe, prevodu alebo preehodu vlastnietva nehnutel’nosti
nachádzajucieh sa na üzemI oboe do vlastnIetva inej osoby, zániku práva u~ivat’ nehnutel’nost’ na in9
üëel ako na podnikanie, zánik práva u~ivat’ nehnutel’nost’ na ñëely podnikania.

e) skutoènosti uvedené v bode b) poplatnik preuka~e najmä: listom vlastnietva, oznámenIm o
zru~enI prevádzkarne na üzernI oboe, ümrtn9m listom, a pod

5.Poplatok za drobné stavebné odpady sa uhrádza v hotovosti do pokiadnice obecnëho üradu ihned’
po odovzdanI na zbernom dvore, priëom mu bude vystaven~ dokiad o ñhrade. V9~ka poplatku je
závislá od mno~stva odpadu. Náklady na dopravu zná~a povodea odpadu.

§ 26
Vznik a zánik poplatkovej povinnosti

1 .Poplatkova povinnost’ vzniká dñom prihlásenia sa trval9 alebo prechodn9 pobyt, alebo dñom práva
u~Ivat’ byt, nebytov9 priestor alebo mu nehnutel’nost’ v obei, alebo dñom vzniku práva u~ivat’
nehnutel’nost’ na üëely podnikania.

2.Poplatková povinnost’ zanikã dnom odhlasenia sa z trvalého alebo preehodného pobytu na üzemi
oboe, alebo dñom prevodu alebo preehodu vlastnfetva k nehnutel’nosti na üzemi oboe, alebo v9povede
z nájmu, alebo ukonèenie podnikania.

§ 27
Ozuamovacia povinnost’

I .PoplatnIk oznámi sprãvcovi poplatku v~etky skutoënosti, ktore majü vplyv na vznik a zánik
poplatkovej povinnosti, do jedného mesiaca.

2.Poplatnik si pinI oznamovaeiu povinnost’, a] za ostatn9eh èlenov domácnosti.

3.PoplatnIk spolu s oznámenIm skutoënosti, ktoré majü vplyv na vznik a zanik poplatkovej alebo
zmenu v~ky poplatku, pred1o~i správeovi poplatku dokiady, ktore odôvodñujü znI~enie poplatku,
t. j. potvrdenie z me] oboe, mesta, zo ~ko1y, zo zamestnania, z ubytovne. Aic poplatnflc neoznámi
správeovi poplatku skutoènosti , ktoré majü vplyv na vznik a zãnik poplatkovej povinnosti v lehote
do jedného mesiaca, správca poplatku nebude na ne v priebehu kalendárneho roka prihliadat’.

4.Ak si poplatnik nespini oznamovaeiu povinnost’, správca dane oznámi a urëi poplatok podra
pomOcok.

5.Obec poplatok znI~i za obdobie, za ktoré poplatnik obci preuka~e na základe dokiadu,
potvrdenIm z me] oboe alebo mesta, ubytovacieho zariadenia, ~e viac ako 90 dnI v zdanovacom
obdobI sa nezdr~iava, alebo sa nezdr~iavaI na ñzemI oboe.
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(Ast SIESTA
§28

Spoloëné a závere~né ustanovenia

1. Návrh tohto VZN bol zverejnen9 na áradnej tabuli obce a na webovej stránke obce dna
9.11.2022, zvesené 23.11.2022

2. Obecne zastupitel’stvo v Tekovskom 1-Irádku sa na tomto Weobecnom záväznom nariadeni
obce Tekovsk9 Hradok ë.3 2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne
odpady a drobné stavebnë odpady uznieslo dna 9.11.2022 , uzn. ~. 53 2022

3. V~eobecne záväzné nariadenie obee Tekovsk9 Hradok ê.3 2011 o miestnych daniach a
miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady, bob vyvesené na
üradnej tabuli 24.11.2022, üêinnost’ nadobüda dna 8.12.2022.

4. Dnom áëinnosti tohoto Vkobecne záväzného nariadenia (VZN) sa zru~uje VZN obce
Tekovsk~ Hrádok ~. 1 20191 zo dna 1.1.2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunálny odpad a drobn9 stavebny odpad
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